
Представление сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и заполнение соответствующей формы 

справки в 2022 году 

(за отчетный 2021 год): 

основные положения и новеллы законодательства

Маслова А.В.



До 01 апреля 2022 года все муниципальные 

служащие обязаны представить сведения

об адресах сайтов и страниц сайтов в сети 

«Интернет»- форма отправлена на эл. почту

До 01 апреля 2022 года все муниципальные

служащие обязаны заполнить Форму

представления сведений о лицах,

состоящих с лицом, замещающим

должность муниципальной службы, в

близком родстве или свойстве- форма

отправлена на эл. почту



Срок представления сведений о доходах, расходах, имуществе 

и обязательствах имущественного характера

 1. Лица, замещающие государственные должности и муниципальные
должности – не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
Уточненные сведения – до 1 мая года, следующего за отчетным;

 2. Государственные гражданские служащие и муниципальные служащие
не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным (внутренний срок
сдачи- с 01.04.2022 по 15.04.2022). Уточненные сведения – до 31 мая
года, следующего за отчетным.

Вместе со справкой (в 2-экз) необходимо представить файл из СПО
«Справки БК» (электронный вид справки м/с, членов семьи)+ все приложения
в 2-экз. (справка о доходах, выписки по счетам, скрин с л/каб.
налогоплательщика по имуществу).

Указ Губернатора Свердловской области от 15.12.2020 N 700-УГ "О
некоторых вопросах организации представления и приема сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера"



СПО «Справки БК»       https://anticorruption.midural.ru/article/show/id/1055

версия 2.5.1!                       https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk





Работа с СПО «Справки БК»

При печати справки формируются зоны со служебной информацией (штриховые

коды и т.п.), нанесение каких-либо пометок на которые не допускается.

Не допускаются дефекты печати в виде полос, пятен (при дефектах барабана или

картриджа принтера).

Для печати справок используется лазерный принтер, обеспечивающий

качественную печать.

Не допускается наличие подписи и пометок на линейных и двумерных штрих-

кодах(подпись на справке может быть поставлена в правом нижнем углу всех

страниц, кроме последней: на последней странице подпись ставится в специально

отведенном месте).

Не допускаются рукописные правки.

Листы одной справки не следует менять или вставлять в другие справки, даже если

они содержат идентичную информацию.

Справки не рекомендуется прошивать и скреплять стиплером.

Рекомендуется обеспечить печать справки и ее заверение в течение одного дня.

Не рекомендуется осуществлять подмену листов справки, листами, напечатанными

в иной момент времени.



Титульный лист декларации
«Самозанятый» это обыденное понимание; по факту это 

применение специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход».

«Титульной» является должность, при замещении которой 

возлагается обязанность представить декларацию.

СНИЛС с ноября 2013 года присваивается новорожденным в 

беззаявительномпорядке.

Информацию о том, что лицо зарегистрировано в качестве 

индивидуального предпринимателя необходимо указывать.



Титульный лист



Раздел 1. Сведения о доходах

В целях представления сведений в справке под «доходом»

понимаются любые денежные поступления лица, сдающего

справку, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в

наличной или безналичной форме.

Полученные доходы, в том числе по основному месту

работы, указываются БЕЗ вычета налога на доходы физических

лиц (СПРАВКА по форме 2-НДФЛ)

В данном разделе указывается общая сумма доходов в виде процентов по

любым вкладам (счетам) в банках и иных кредитных

организациях, вне зависимости от их вида и валюты, а также

доходы от вкладов (счетов), которые были ЗАКРЫТЫ в 2021 г.

Доход, полученный в иностранной валюте, указывается

в рублях по курсу Банка России на дату получения дохода.



КУДА НАДО СХОДИТЬ ЗА СПРАВКАМИ О СВОИХ ДОХОДАХ

И ИМУЩЕСТВЕ

В ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ:

1. Пенсионного фонда (справка о размере полученной пенсии и иных выплатах:

ветераны боевых действий, пособие на погребение);

2. Центра социальной защиты населения (справка о мерах социальной поддержки, о

получении единовременных выплат, различных пособий и т.д.);

3. Центра занятости населения (справка о размере пособия по безработице, о

временной занятости несовершеннолетних);

4. ГИБДД (о зарегистрированных на ваше имя транспортных средствах и прицепах);

5. ГИМС (о зарегистрированном водном транспорте);

6. Технадзор (о зарегистрированных снегоходах, тракторах);

7. Службы судебных приставов (о наличии исполнительных производств, 

взысканных суммах в Вашу пользу, а также где Вы являетесь должником на сумму 

равную или свыше 500 000 руб.)

8. Налоговые органы;

9.Фонд социального страхования.



Внимание! В строке «Иные доходы» раздела 1 «Сведения о доходах», в

частности, подлежат отражению следующие выплаты.

1. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет

включительно;

2. Ежемесячная выплата в целях обеспечения социальной поддержки семей,

имеющих детей;

3. Выплаты, произведенные в 2021 году, связанные с распространением

коронавирусной инфекции и относящиеся к гражданам имеющим детей;

4. Единовременная выплата гражданам Российской Федерации, проживающим

на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями,

опекунами, попечителями детей, имеющих гражданство Российской Федерации.



РАЗДЕЛ 1. СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ

(ОТВЕТЫ НА ВОПРОСЫ):

В ИНЫХ ДОХОДАХ ОТРАЖАЕМ:

-все виды пособий (пособие по временной нетрудоспособности,

по беременности и родам), если данные выплаты не были

включены в справку по форме 2-НДФЛ;

- государственные сертификаты на материнский капитал если в

отчетном году работник (супруг, супруга) распорядился

средствами материнского капитала;

- алименты;

- стипендии;

- доходы, полученные от сдачи в аренду недвижимого

имущества;

-доход от реализации недвижимого имущества, транспортного

средства;

- денежные средства, полученные в порядке дарения,

наследования;

- выигрыши в лотереях;

- вознаграждение, полученное при осуществлении опеки и

попечительства.



По виду дохода «Иные доходы» Раздела 1 «Сведения о доходах»

не указываются сведения о денежных средствах, касающихся возмещения

расходов, понесенных служащим (работником), его супругой и н/с ребёнком, в

том числе связанные:

 со служебными командировками за счет средств работодателя;

 с внесением родительской платы за посещение дошкольного образовательного

учреждения;

 с оплатой коммунальных услуг, наймом жилого помещения;

 денежные средства, полученные в виде социального, имущественного,

инвестиционного налогового вычета (например: при сдачи налоговой декларации);

 дополнительный «налоговый капитал» («бонус») на накопительных дисконтных

картах, начисленных банками и иными организациями;

 в качестве возврата денежных средств в связи с прекращением договора (возврат

части уплаченной страховой премии в связи с досрочным прекращением договора

страхования);

 Иные доходы, указанные в Методических рекомендаций.





Раздел 1 

«Сведения 

о доходах»



Раздел 2. Сведения о расходах

Данный раздел заполняется только в случае отдельных сделок, 

совершенных в отчетном периоде, расходы по которым 

превышают трехгодовой общий доход.

Федеральным законом № 230-ФЗ предусмотрен конкретный 

перечень сделок, которые требуют отражения в справке. 

СИТУАЦИЯ:

Вы в браке все 3 года до совершения сделки и в момент

совершения (исчисление с 01.01.2019)

Ваш доход за 2019, 2020, 2021 годы = 1 800 000 руб.

Доход супруги за 2019, 2020, 2021 годы = 900 000 руб.

1 800 000 + 900 000 = 2 700 000 < 3 000 000

СДЕЛКУ ПОКАЗЫВАЕМ В РАЗДЕЛЕ 2



Раздел 2 «Сведения 

о расходах»



РАЗДЕЛ 3. СВЕДЕНИЯ ОБ ИМУЩЕСТВЕ

Сведения об имуществе представляются по состоянию на ОТЧЕТНУЮ ДАТУ 

(31.12.2021 г.)- все объекты зарегистрированные в Росреестре. 

Каждый объект указываем отдельно.

Собственность указывается по официальным документам.

Указанию подлежат все объекты недвижимости независимо от того, когда и где 

они были приобретены, в том числе принадлежащие на праве собственности 

ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ.

Цифровые финансовые активы, цифровые права, утилитарные цифровые

права, цифровая валюта с 01.01.2021 г. признаются имуществом.

Если имущество приобретено, но право собственности не зарегистрировано 

(отсутствуют специальные основания), то отражается в пользовании.





Раздел 3 

«Сведения об 

имуществе»



Раздел 3.3. Цифровые финансовые активы, цифровые права, включающие 

одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права.

Для заполнения данного раздела необходимо самостоятельно ознакомиться с Федеральным 

законом от 31 июля 2020 г. № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

ЦФА- признаются цифровые права, включающие денежные требования, возможность осуществления 

прав по эмиссионным ценным бумагам, право участия в капитале непубличного акционерного общества.

Выпуск, учет и обращение цифровых прав, включающих ЦФА и иные цифровые права, осуществляется в 

соответствии с требованиями Федерального закона. 

К цифровой валюте не относятся бонусные баллы, бонусы на накопительных дисконтных 

картах, начисленные банками и иными организациями за пользование их услугами

Цифровые финансовые активы, утилитарные цифровые права и цифровая валюта с 

неоднородными признаками отражаются отдельными позициями.

ПРИМЕР ЦИФРОВОЙ ВАЛЮТЫ:

Биткоин

БиткоинКэш

Эфир

НЭО

Ripple

Данные виды котируются на специальных криптовалютных биржах.



<1> Указываются наименования цифрового финансового актива (если его нельзя определить,

указываются вид и объем прав, удостоверяемых выпускаемым цифровым финансовым активом) и

(или) цифрового права, включающего одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые

права (если его нельзя определить, указываются вид и объем прав, удостоверяемых цифровыми

финансовыми активами и иными цифровыми правами с указанием видов иных цифровых прав

<2>Указываются наименование оператора информационной системы, в которой осуществляется

выпуск цифровых финансовых активов, страна его регистрации и его регистрационный номер в

соответствии с применимым правом (в отношении российского юридического лица указываются

идентификационный номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер)



Раздел 3.4. Утилитарные цифровые права

включают:

- право требовать передачи вещи (передачей признается вручение вещи приобретателю, а 

равно сдача перевозчику для отправки приобретателю или сдача в организацию связи для 

пересылки приобретателю вещей, отчужденных без обязательства доставки).

- право требовать передачи исключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности и прав использования результатов интеллектуальной деятельности;

- право требовать выполнения работ и оказания услуг.

(ФЗ от 02.08.2019 года № 259-ФЗ «О привлечении инвестиций с использованием 

инвестиционных платформ….»

 <1> Указывается уникальное условное обозначение, идентифицирующее утилитарное
цифровое право
<2> Указываются наименование оператора инвестиционной платформы, его
идентификационный номер налогоплательщика и основной



Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

ЦИФРОВАЯ ВАЛЮТА- это 

-совокупность электронных данных (цифрового кода или обозначения), содержащихся в 

информационной системе, которые предлагаются и (или) могут быть приняты в качестве средства 

платежа, не являющегося  денежной единицей Российской Федерации, денежной единицей 

иностранного государства и (или) международной денежной или расчетной единицей, 

и (или) в качестве инвестиций 

и в отношении которых отсутствует лицо, обязанное перед каждым обладателем таких электронных 

данных, за исключением оператора и (или) узлов информационной системы, обязанных только 

обеспечивать соответствие порядка выпуска этих электронных данных и осуществления в их отношении 



В РАЗДЕЛЕ 4 УКАЗЫВАЕТСЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА ОТЧЕТНУЮ 

ДАТУ (31 ДЕКАБРЯ 2021 г.)

•счета с нулевым остатком;

•счета, совершение операций по которым осуществляется с использованием

расчетных (дебетовых) карт, социальных карт, платежных карт для зачисления

пенсий

•счета (вклады) в иностранных банках, расположенных за пределами РФ

•счета, открытые для погашения кредита

•счета, по которым операции совершались с использованием различных карт, в

случае их окончания действия, при условии, что счет не закрыт банком по

письменному заявлению владельца счета

•СЧЕТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ (выписка о движении 

денежных средств не требуется)

•НОМИНАЛЬНЫЙ СЧЕТ

Отражению подлежат счета в банках и иных кредитных организациях.



Внимание! Cведения о счетах (вкладах) физических лиц передаются банками
в налоговые органы в соответствии с пунктом 1 статьи 86 Налогового Кодекса Российской Федерации
с 1 июля 2014 года. Информацией о ранее открытых физическими лицами счетах в банках (если такие счета

не закрывались либо по ним не было изменений) налоговые органы не располагают.

При заполнении раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» следует учесть, что
Банком России издано указание от 15.04.2020 № 5440-У , которым утверждена единая форма предоставления
сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.



Раздел 4 

«Сведения о счетах в 

банках и иных 

кредитных 

организациях»
графа 6 заполняется только в случае, 

если общая сумма денежных 

поступлений на отдельный счет за 

отчетный период превышает общий 

доход работника и его супруги за 

отчетный период и два 

предшествующих ему года.



Графа 6 «Сумма поступивших на счет денежных средств»

заполняется только в

 случае, если общая сумма денежных поступлений на счет за 

отчетный период превышает общий доход лица, сдающего справку, 

и его супруги (супруги) за 2019, 2020 и 2021 годы (ЗА ОТЧЕТНЫЙ 

ПЕРИОД И ДВА ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ГОДА)

При этом в данной графе следует сделать специальную пометку 

«Выписка от ______ N ___ прилагается на ____ л.»

ВЫПИСКА СТАНОВИТСЯ НЕОТЪЕМЛЕМЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ К 

СПРАВКЕ!!!

В графе «Наименование и адрес банка или иной кредитной 

организации» рекомендуется указывать юридический адрес 

отделения кредитной организации, в которой открыт счет.



РАЗДЕЛ 5. СВЕДЕНИЯ О ЦЕННЫХ БУМАГАХ

5.1. «Акции и ИНОЕ УЧАСТИЕ в коммерческих организациях и фондах»

Уставный капитал указывается согласно учредительным документам

организации. Если законодательством не предусмотрено формирование

уставного капитала, то указывается «0 руб.» (ноль рублей).

Доля участия выражается в процентах от уставного капитала (для АО

указывается также номинальная стоимость и количество акций)

В графе «Основание участия» указывается учредительный договор

(приватизация, покупка, мена, дарение, наследование и другие акты).

5.2. «Иные ценные бумаги»

К иным ценным бумагам относятся:

вексель, закладная, облигация, сберегательный сертификат,

инвестиционный пай паевого инвестиционного фонда и другие.

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал не

является ценной бумагой.
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о ценных бумагах»



6.1. «Объекты недвижимого имущества,

находящиеся в пользовании»

Указывается недвижимое имущество 

(муниципальное, ведомственное, арендованное), находящееся во 

временном пользовании лица, сдающего справку, его супруги (супруга), 

несовершеннолетнего ребенка, а также основание пользования (договор 

аренды, фактическое предоставление родственником и другие) на отчетную 

дату

Указанию подлежат сведения о объектах недвижимости:

1) в которых имеется регистрация (постоянная или временная), но они не

принадлежат на праве собственности;

2) фактическое место проживания без заключения договора;

3) по договору аренды (найма, поднайма);

4) по договорам социального найма;

5) объекты незавершенного строительства, используемые для бытовых

нужд, но не зарегистрированные в Росреестре;

6) земельные участки, на праве пожизненного наследуемого владения;

7) объекты в пользование ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ.
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6.2. «Срочные обязательства финансового характера»

Указывается каждое имеющееся НА ОТЧЕТНУЮ ДАТУ срочное обязательство 

финансового характера на сумму, равную или превышающую 500 000 рублей

Сумма основного обязательства (СУММА ДОЛГА) указывается БЕЗ суммы

процентов ВНИМАНИЕ!!!

РАЗМЕР ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (оставшийся непогашенный долг) УКАЗЫВАЕТСЯ С

ПРОЦЕНТАМИ!!! (по состоянию на отчетную дату, а не до конца периода

кредитования) (Методические рекомендации).
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Раздел 7. «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и 

ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате 

безвозмездной сделки»

Безвозмездной признается сделка, по которой предоставляется недвижимое

имущество, транспортные средства или ценные бумаги БЕЗ ПОЛУЧЕНИЯ

ПЛАТЫ ИЛИ ИНОГО ВСТРЕЧНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ (договор

дарения, соглашение о разделе имущества, договор (соглашение) об

определении долей, а также брачный договор, который определяет порядок

владения ранее совместно нажитого имущества (режим раздельной

собственности).

Договор мены не подлежит отражению, так как он является возмездным.
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